
BESZÁMOLÓ  ISKOLAHÍREK

A SELYE JÁNOS GIMNÁZIUM EGY ÉVE

A Selye János Gimnázium a 
2017/2018-es tanévben is tovább 
ápolta magyarság iránti hűségre, a 
másság tiszteletére és a nagyfokú tu-
dásra épülő hagyományokat, és ez a 
tanév is több jelentős eredménnyel 
gazdagította iskolánk krónikáját. 

Iskolánk 560 tanulója a tanév fo-
lyamán számtalan tantárgyi és sport-
versenyen ért el kiemelkedően szép 
eredményeket az elmúlt tanévben is. 
Sportolóink közül országos döntő-
ben szerepelt fiú röplabdacsapatunk, 
amely a kerületi 1. helyezés után az 
országos bajnokságon is majdnem 
dobogóra állhatott, végül a 4. helyet 
szerezve meg. A lányok kosárlabdá-
ban a kerületi bajnokságon az 1., az 
országoson pedig a 8. helyen végez-
tek. Asztaliteniszező lányaink a járási 
győzelem után a kerületi fordulóból 
is dobogós, 3. helyezéssel tértek haza. 
Egyéni atlétáink a kerületi döntőkben 
12 dobogós helyet szereztek. A nem 
hivatalos versenyek sorából kiemel-
kedik a Komárom–Komárno futóver-
seny, ahol ebben a tanévben is nagyon 
sok tanulónk állt rajthoz, az életko-
ruknak megfelelő kategóriájában.

A humán irányú tantárgyak vona-
lán szavalóink közül öten is dobogós 
helyen végeztek a Tompa Mihály sza-
valóverseny országos döntőjén, ahol 
egy 1., két 2. és két 3. helyet szereztek. 
Hasonló siker született a Szép magyar 
beszéd versenyben, ahol az országos 
döntőben két 2. helyet szereztek di-
ákjaink. Az Implom József helyesírási 
verseny országos döntőjében szintén 
az 1. és 3. helyen végeztek diákjaink, 
amit a Kárpát-medencei döntőben 3. 
és 5. helyezések követtek. A szlovák 
nyelvi versenyek között az Ismerd 
meg a szlovák nyelvet verseny kerü-
leti döntőjéről ezüstsávos minősítés-
sel érkezett haza egy tanulónk. Igazi 
büszkeséggel tölt el mindannyiunkat, 
hogy egy diákunk a szlovák tanítási 
nyelvű iskolák diákjait megelőzve 1. 
helyen végzett a Hviezdoslavov Kubín 
szavalóverseny kerületi fordulójában, 
így ő volt az első olyan tanuló, aki ma-
gyar tanítási nyelvű iskolából jutott el 
az országos döntőbe. A Dobré slovo 
– Jó szó szavalóversenyen tanulóink 
1. és 2. díjat szereztek az országos 
döntőben. Az idegen nyelvi olimpiá-

kon angol nyelvből kerületi 3., német 
nyelvből kerületi 2. és 3. helyezéseket 
gyűjtöttek, míg spanyol nyelvből a ke-
rületi 1. hely után az országos döntőn 
is 1. helyezést ért el egy tanulónk.

A reál jellegű tantárgyak versenyei-
ben diákjaink hagyományosan jól sze-
repelnek. Matematikából az olimpia 
kerületi fordulójában, 3 kategóriában 
két 1. helyet, valamint egy-egy 2. és 3. 
helyet is szereztek diákjaink. A legma-
gasabb kategória versenyében kiváló 
kerületi eredményeik alapján ketten 
jutottak el az országos döntőbe, ahol 
egyikük eredményes megoldó lett. 
Nyolcévfolyamos „kisgimiseink” az 
alapiskolások 9. évfolyamának kate-
góriájában is az 1. helyen végeztek a 
kerületi fordulóban, majd ezt követő-
en egy tanulónk a Pitagorasz verseny 
pozsonyi országos döntőjén is képvi-
selte iskolánkat.

Fizikából négy kerületi 1. hely szü-
letett – tehát az összes kategória ver-
senyét a mi diákjaink nyerték! Az A 
kategória országos döntőjében sze-
replő négy tanulónk is méltó módon 
helytállt: hárman lettek a döntő ered-
ményes megoldói. Az informatika 
területén is kiemelkedő eredmények 
születtek az iBobor, Infoprog és Ze-
nit informatikai versenyek különböző 
szintű fordulóiban.

A felsoroltakon kívül már nem ma-
radt idő és hely a sportolók további 
járási és kerületi sikereinek, sem pe-
dig az egyéb nem hivatalos tantárgyi 
versenyek győzteseinek méltatására, 
pedig ezeken a további versenyeken 
legalább még egyszer ennyi szép ered-
mény és siker született, mint a fentebb 
felsoroltak. Ismerve tanulóink tehet-
ségét és iskolánk tanárainak munká-
ját, őszintén bízom benne, hogy ez a 
folyamat a következő években is ha-
sonlóan folytatódik majd. Büszkén 
vettük tudomásul, hogy az elmúlt 
tanév tanulmányi versenyeinek kiér-
tékelésekor a Nyitrai kerület 97 kö-
zépiskolája között gimnáziumunk az 
1. helyen végzett, a sportversenyekben 
pedig 2. helyen végeztünk. 

A sikerekért természetesen köszö-
net illeti a diákokat, a felkészítő ta-
nárokat, de ugyanakkor a szülőket is, 
akik évről évre sok tanulót íratnak be 
hozzánk. 

Az iskolánk mellett működő Ki-
rály püspök Alapítványnak köszön-
hetően az elmúlt tanévben is számos 
tanulónk részesült tanulmányi ösz-
töndíjban. Az év egyik kiemelkedően 
fontos eseményeként a megyei köz-
gyűlés megszavazta iskolánk számá-
ra az épület felújításához szükséges 
1,8 millió euró értékű támogatást, 
így remélhetően néhány éven belül 
megvalósulhat az épület teljes re-
konstrukciója. 

A gimnáziumban folyó mindenna-
pi sokrétű szakmai munka feltételei-
nek biztosításában nagy segítségem-
re vannak az igazgatóhelyettesek: 
Dr. Édes Erzsébet és Fonód Tibor. 
Nekik köszönhetően sikerült elérni, 
hogy iskolánkon zökkenőmentesen 
zajlik az oktatási folyamat minden 
része, illetve a régebbi papíralapú 
ügyintézés helyett egyre nagyobb 
mértékben használjuk ki az elektro-
nikus rendszerek nyújtotta lehetősé-
geket.

Andruskó Imre, igazgató

KEDVES PÁLYAKEZDŐ KOLLÉGÁK! KEDVES ELSŐSÖK!

Üdvözlöm mindnyájukat a 2018/2019-es tanév ünnepélyes országos tanévnyitón Nagymegyeren, a nagymegyeri Szent 
Miklós-templomban, amely méltó helyet biztosít e jelentős esemény megtartásához.

Nagy örömmel és szeretettel fogadjuk városunkban a fiatal pályakezdő tanítókat és tanárokat, akik – meggyőződésem, 
hogy – választott pályájukat hivatásként fogják gyakorolni egy életen keresztül. 

Én vagyok az a szerencsés, akit felkértek arra, hogy lássalak el benneteket útravalóval e csodálatosan szép pálya kez-
detén. Nem tagadom, örömmel és szívesen teszem. Negyvenhárom tanítási év van mögöttem, amelyben voltak sikerek, 
szép eredmények, mosoly, derű, napsütés bőven, de bizony kudarc, tévedés, hiba, szomorúság is. De hát, Istenem, így áll 
össze egy egésszé a pedagógusi élet, amelyben végső soron a jó, a siker, az öröm a győztes.

Most jogosan azt kérdezhetitek tőlem, mi az, ami elengedhetetlen ebben a felelősségteljes tevékenységben. Én erre ezt 
válaszolom nektek: Ti nem szakmát választottatok, hanem egy fontos hivatás mellett döntöttetek, mégpedig egy egész 
életre. Ti nem munkába mentek naponta, hanem az iskolába. Olyan helyre, ahol sok-sok csillogó szemű gyermek vár 
benneteket, lesve minden szavatokat, mozdulatotokat, mosolyotokat, intő hangotokat. És pontosan ezért lesz a ti meg-
nyilvánulásotokban a legfontosabb az emberség, a műveltség, a szakismeret, a tárgyi tudás és természetesen az empátia, 
amely szorosan összefonódik a lelkiismerettel és a kötelességtudattal.

Ezt a tényt Szókratész görög filozófus már több mint kétezer évvel ezelőtt felismerte, csak sajnos a 21. század embere 
még mindig nem tanulta meg, nem tudta magáévá tenni. Szókratész ugyanis erről a következőt mondja: „Az emberne-
veléshez több kell, mint a táplálék és az ital bebiztosítása. Ezt életéhez megkapja Isten minden teremtménye, a növény, 
az állat egyaránt. Az emberneveléshez mindezeken kívül szükségeltetik az értelem, a jellem, a hit kimunkálása, amelyre 
csak az arra hivatottak, kiválasztottak képesek.”

Befejezésül még azzal egészítem ki az útravalótokat, hogy soha semmilyen körülmények között ne felejtsétek el azt, 
hogy milyen nyelven szólt hozzátok édesanyátok csecsemőkorotokban és milyen nyelven mondtátok először a Miatyán-
kot.

Nagy Ernő

TANÉVNYITÓ KÖSZÖNTŐ

,,Az a tény, hogy anyanyelvem magyar, és magyarul beszélek, gondolkozom, írok, életem legnagyobb eseménye, melyhez 
nincs fogható.“ – ezek Kosztolányi Dezső, magyar író, költő szavai. Ezzel a  közismert, de örök érvényű gondolattal tiszte-
lettel és szeretettel köszöntöm önöket.
Az ember az életét és nyelvét édesanyjától kapja. A világhoz fűződő legalapvetőbb kapcsolódásunk az anyánkon és az ő 
nyelvén keresztül történik. Ez elvitathatatlan tény, amire életünk során folyamatosan építkezünk. Nagyon fontos, hogy ezt 
a folyamatosságot ne szakítsuk meg. 
Mindenki tudja, hogy az ember leggyorsabban, legtermészetesebben és leghatékonyabban az anyanyelvén tudja befogadni 
az új ismereteket, információkat. Az a diák lesz nyitott, befogadó, az akadályokat az életben is könnyebben leküzdő felnőtt, 
aki anyanyelvén tanul. ,,Egész nemzeti műveltségünk anyanyelvünkön alapszik” – mondja Bárczi Géza nyelvész. Tartsuk 
ehhez magunkat! 
Mi, szlovákiai magyarok, Európa közepén különleges helyzetben vagyunk. Az úgynevezett kisebbségi létről első hallásra 
azt gondoljuk, hogy csak hátrányos lehet, pedig több szempontból éppen az ellenkezője igaz. Nekünk az életünk termé-
szetes része még egy vagy több más kultúra. Ez a fajta sokszínűség bennünket, magyarokat gazdagabbá tesz.
Tisztelt Szülők! Az Önök kezében van és az Önök helyes döntésén múlik a magyar iskolák jövője. Fontos, hogy legyen 
minél több jól felszerelt iskola, lelkiismeretes, az anyanyelvi oktatás iránt elhivatott pedagógus, az iskolába szívesen járó 
nyitott, befogadó diák, jó iskolarendszer, amelyet társadalmi megbecsülés övez.
	Ehhez, kedves szülők, nagy szükségünk van az önök együttműködésére. Higgyék el, bízhatnak a pedagógus felkészültsé-
gében és abban, hogy gyermekeik a magyar iskolákban minőségi oktatásban részesülnek. Bizonyított tény, hogy az anya-
nyelven szerzett tudás a legmélyebb, legmaradandóbb, legmegalapozottabb, erre lehet építeni, ezt lehet más ismeretekkel, 
nyelvekkel, kultúrákkal kiteljesíteni. Kérem, ne vegyék el gyerekeiktől a lehetőséget, írassák őket magyar iskolákba. Ezzel 
adnak kulcsot gyerekeik kezébe ahhoz, hogy sikeres, önbizalommal teli, a világban helyüket megálló, kiegyensúlyozott és 
boldog felnőttek legyenek.
	A lehetőség adott az óvodától az egyetemig. Éljünk vele! Janiga Éva
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FELVIDÉKRE UTAZTAK A MAGYAR MÚZEUMOK – AVAGY VR SZEMÜVEG, APRÓDKÉPZŐ 
ÉS TELEFONKÖZPONT A HATÁRON TÚL IS

A 2017 márciusában indult Mozaik 
Múzeumtúra iskolai edukációs prog-
ramsorozat 14 magyarországi állomást 
követően június 20-án ezúttal határon 
túlra, a szlovákiai Udvard községbe ér-
kezett interaktív múzeumpedagógiai 
foglalkozásokkal. Az országos múze-
umnépszerűsítő program célja, hogy 
élményszerű, látványos és tartalmas 
foglalkozásokon keresztül közelebb 
hozza a múzeumok világát a diákokhoz 
és a pedagógusokhoz egyaránt, ízelítőt 
adjon számukra abból a színes palettá-
ból, amely hazánk kulturális kincseit, 
örökségét és értékeit hordozza. A Mo-
zaik Múzeumtúrához már több mint 
300 magyarországi múzeum csatlako-
zott, az iskolai edukációs program pe-
dig nagy sikerrel már közel 6000 gye-
rekhez jutott el az elmúlt 2 tanévben.  

Az összeállított programok a legkü-
lönfélébbek voltak, a repülést szimuláló 
VR szemüvegtől az interaktív hang-
szerbemutatón át, az apródképzőn és a 
harcalaki kiképzésen keresztül egészen 
a kézi kapcsolású telefonközpont hasz-
nálatáig. Emellett a Reformáció 500 
emlékévhez kapcsolódóan Balatoni 
József, Jocó bácsi vetélkedőjén is részt 
vettek a gyerekek, illetve a témával már 
előzetesen foglalkoztak és kiselőadáso-
kat, produkciókat állítottak össze, ame-
lyeket a rendezvény napján diáktársaik 
előtt mutattak be. 

A Nemzeti Kulturális Alap finan-
szírozásából, a Néprajzi Múzeum 
és az Örökség Kultúrpolitikai Inté-
zet koordinálásával, a Felelős Szü-
lők Iskolája szakmai szervezésével 
megvalósuló játékos múzeumpeda-
gógiai foglalkozások a 10–14 év kö-
zötti korosztályt szólítják meg, akik-
ből a jövő múzeumlátogatói lesznek.  

Az osztályok a kialakított helyszíneken 
párhuzamosan több állomáson kalan-
dozhattak történelmünkben, hagyo-
mányainkban, a természettudományok 
vagy éppen a művészetek világában. A 
programsorozat célja, hogy interaktív, 
játékos eszközökkel, kedvcsináló fog-
lalkozásokkal „divatba hozza” a múze-
umlátogatást: ösztönözze a diákokat, 
tanárokat és ezáltal a szülőket is a mú-
zeumi programkínálat felfedezésére.

Az udvardi Majthényi Adolf 
Alapiskola 5–9. osztályos ta-
nulói június 20-án a követke-
ző foglalkozásokon vehettek részt: 

  A Magyar Természettudományi 
Múzeum helyszínén a diákok kipró-
bálhatták magukat Dr. Csontként. 
Megismerhették a nemre, sérülések-
re, betegségekre utaló jeleket, nyo-
mokat, régészeti feltárásokból szár-
mazó csontokat tanulmányozhattak. 

     A Postamúzeum utazó foglalko-
zásán a gyerekek bepillantást nyer-
hettek a telefonálás közel 140 éves 
történetébe, és egy működő kézi kap-
csolású telefonközpont használata köz-
ben megismerkedhettek a telefonálás 
hajdani szépségeivel és rejtelmeivel, a 
telefonos kisasszonyok nehézségekkel 
teli munkájával. Az iPhone-ok korá-
ból furcsa visszatekinteni azokba az 
időkbe, amikor még hosszú várakozás 
előzte meg a telefonbeszélgetéseket, 
és gyakran recsegett, zúgott a vonal, 
de a gyerekek nagy örömmel fedez-
ték fel a távbeszélő-kezelés feladatait, 
kapcsolták és bontották a vonalakat.  

       A Magyar Nemzeti Múzeum 
Esztergomi Vármúzeumának múze-
umpedagógiai foglalkozásán a rész-
vevők belekóstolhattak a középkori 
apródok egy-egy próbájába, mellyel 
bebizonyíthatták rátermettségüket a 

lovagi életre, ezáltal is közelebb hoz-
va a múltat a jelen kor gyermekeihez. 

     A Katonai Emlékpark Pákozd az 
1848/49-es szabadságharc témakörét ál-
lította középpontba, császári és honvéd-
ségi ruhába öltöztette a diákokat, majd 
miután megkapták kiképzésüket a sza-
badságharc harcalaki mozzanataiból, 
szivacsszuronnyal ellátott fafegyverrel 
a kezükben „indulhattak a csatába”, 
mindemellett pedig sok érdekessé-
get megtudhattak a huszárok életéről. 

     A Magyar Nemzeti Múzeum az 
Ige-Idők című időszaki kiállítás alapján 
készült a gyerekek számára megoldan-
dó feladatokkal, mint például a refor-
máció korabeli tárgyak és ruharekonst-
rukciók felismerése, bibliai idézetek és 
képek párosítása, valamint katolikus, 
evangélikus, illetve református térbel-
sők berendezése és megkülönböztetése. 

   A Reptár – Szolnoki repülőmúze-
um a magyar katonai repüléstörténet 
különböző fejezeteit elevenítette fel, 
VR (virtuális valóság) szemüvegeken 
keresztül hozta el a vadászrepülőgépek 
világát, légiharcot indítottak az osz-
tályteremben egy MiG-29-essel, illetve 
egy Puma századjelvényt is kiraktak. 

    A kecskeméti Leskowsky Hangszer-
gyűjtemény  pedig a világ legizgalma-
sabb, legkülönlegesebb zenei instru-
mentumaival érkezett a didzseridutól 
kezdve a svájci havasi kürtön át a tra-
dicionális afrikai dobig, amelyeket ki-
vétel nélkül a diákok is kipróbálhattak. 
 
 Bővebben a programról: www.
mozaikmuzeumtura.hu,www.facebook.
com/mozaikmuzeumtura 

Kantár Hajnalka, a projekt iskolai 
koordinátora

AZ ISKOLAÜGYI MINISZTÉRIUM BEFEJEZTE A STRATÉGIAI KU-
TATÁS ÉS FEJLESZTÉS PROGRAMJÁNAK ÁTDOLGOZÁSÁT, ÉS 
ÚJRAINDÍTOTTA E TÁVLATI PROJEKTET 

kiírást jóváhagyta a pénzügyminisztérium illetékes ellenőr-
ző csoportja. Erről az aktusról a minisztérium 2018. júni-
us 7-én tájékoztatta az Európai Unió illetékes bizottságát. 
A módosításokat végző szakemberek a kormány illetékes 
szakbizottságával és a kormányhivatal tudományos, tech-
nikai és innovációs tanácsával együttműködve szinte teljes 
mértékben átdolgozták a projektre vonatkozó kritériumo-
kat, beleértve a pályázatokat elbíráló személyek kiválasz-
tására vonatkozó követelményeket is. Ezek a módosítá-
sok 2018. május 28-án felkerültek a projektet meghirdető 
weboldalra is. Meghatározták többek között azt is, hogy e 
projekt kapcsán a vissza nem térítendő anyagi támogatásra 
csak azok az intézmények pályázhatnak, amelyeknek valós 
tapasztalatai vannak a tudományos kutatás és fejlesztés te-
rületén, emellett gazdasági és pénzügyi szempontból sta-
bil a helyzetük. Ugyancsak meghatározták azt a szükséges 
minimális időtartamot is, amellyel az alapítás óta rendel-
keznie kell a pályázónak. Megfelelő dokumentumokkal kell 
bizonyítaniuk, milyen tevékenységet végeztek és milyen 
eredményeket értek el a kutatás és fejlesztés területén ed-
digi működésük ideje alatt. Emellett megfelelő és hiteles 
bizonylattal kell igazolniuk azt is, hogy már a pályázatuk 
leadásának időpontjában is képesek arra, hogy sikeresen 
teljesítsék a vállalt kutatási és fejlesztési feladatokat. Az eu-
rópai pénzügyi alapból a regionális fejlesztésre igényelhető 
pénzügyi támogatás az új kritériumok értelmében nem egy 

A minisztérium – mint a távlati Kutatási és Fejlesztési Ope-
rációs Program irányító szerve – a Kutatási Ügynökséggel 
és más társintézményekkel szorosan együttműködve elvé-
gezte az egész projekt újraindításához elengedhetetlenül 
szükséges módosításokat, és ismét meghirdette a kutatást 
és fejlesztést hatékonyan támogató igényes projektet. Mint 
ismeretes, a közelmúltban ennek a projektnek az eredeti 
változata kiváltotta a kompetens hazai és európai ellenőr-
ző szervek, sőt egész társadalmunk teljes mértékben indo-
kolt bírálatát, aminek a következtében le kellett állítani a 
végrehajtásával kapcsolatos további minden tevékenységet, 
sőt a kiírásáért személyesen is felelős iskolaügyi miniszter 
arra kényszerült, hogy lemondjon a tisztségéről. A projek-
tet meghirdető eredeti felhívást a jelenlegi iskolaügyi mi-
niszter állította le, így reagálva az Európai Bizottság figyel-
meztető-bíráló levelére. Ezt követően a kutatás és fejlesztés 
támogatását előirányzó operációs program és a hozzá kap-
csolódó egész projekt is átdolgozásra került. Egyértelmű-
vé, átláthatóvá, nyitottá csiszolódott, és jelentős mértékben 
szigorúbbá váltak a projektbe bekapcsolódni szándékozó 
intézményekkel szembeni elvárások, valamint a pályázatok 
színvonalára, minőségére, egész kidolgozására vonatkozó 
igények is. E munka során a minisztérium következetesen 
betartotta és érvényre juttatta a pályázatokra vonatkozó 
előírásokat és szabályokat, amelyeket a kormány még 2017-
ben hagyott jóvá. Végezetül az egész átdolgozott pályázati 


